

Conformément à l'article 105.2.2 de la Loi sur les cités et villes, veuillez trouver ci-après le rapport concernant les faits saillants des états financiers de la Ville de Saint-Eustache déposé à l'assemblée ordinaire du conseil tenue le 11 juin 2018.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017		Réalizations 2017		
		Administration municipale		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>							
Fonctionnement	1	77 109 037	75 811 400	77 057 454	6 834 970	81 054 015	
Investissement	2	4 054 150	6 785 900	9 262 565	955 008	9 292 975	
	3	81 163 187	82 597 300	86 320 019	7 789 978	90 346 990	
<b>Charges</b>	4	78 439 021	79 516 540	81 313 749	7 193 690	84 736 648	
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	2 724 166	3 080 760	5 006 270	596 288	5 610 342	
Moins : revenus d'investissement	6 (	4 054 150 ) (	6 785 900 ) (	9 262 565 ) (	955 008 ) (	9 292 975 )	
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(1 329 984)	(3 705 140)	(4 256 295)	(358 720)	(3 682 633)	
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>							
Amortissement des immobilisations	8	12 403 529	12 400 000	12 388 046	858 008	13 246 054	
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			800 000		800 000	
Remboursement de la dette à long terme	10 (	8 882 174 ) (	8 444 960 ) (	9 259 560 ) (	1 299 435 ) (	10 558 995 )	
Affectations							
Activités d'investissement	11 (	2 190 648 ) (	21 310 ) (	195 938 ) (	11 364 ) (	207 302 )	
Excédent (déficit) accumulé	12	267 607	(228 590)	794 817		794 817	
Autres éléments de conciliation	13	467 986		514 403		514 403	
	14	2 066 300	3 705 140	5 041 768	(452 791)	4 588 977	
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	736 316		785 473	(811 511)	906 344	

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.  
Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017	2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
				Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	484 619		839 453
Débiteurs	2	26 417 951	30 979 335	30 284 968
Placements de portefeuille	3			
Autres	4		1 229 295	1 229 295
	5	26 902 570	32 208 630	32 353 716
<b>Passifs</b>				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		273 852	
Dette à long terme	7	88 645 917	90 224 095	113 074 214
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	2 243 700	2 532 900	2 243 700
Autres	9	26 535 766	28 202 494	28 571 665
	10	117 425 383	121 233 341	144 178 779
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(90 522 813)	(89 024 711)	(111 825 063)
<b>Actifs non financiers</b>				
Immobilisations	12	226 488 860	231 218 883	255 879 057
Autres	13	9 263 747	8 041 896	8 078 326
	14	235 752 607	239 260 779	263 957 383
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	2 035 957	1 901 748	1 966 275
Excédent de fonctionnement affecté	16	2 280 611	2 278 439	2 278 439
Réserves financières et fonds réservés	17	1 354 847	817 425	839 095
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	1 233 892 ) (	1 872 566 ) (	1 872 566 ) (
Financement des investissements en cours	19	(4 490 555)	(1 694 899)	(1 694 899)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	145 282 826	148 805 921	150 615 976
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	145 229 794	150 236 068	152 132 320
				146 923 507

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Surplus affecté engagement	23	392 631	275 476
- Surplus affecté CSST	24	128 093	41 599
- Surplus affecté oeuvre d'arts	25	1 589	7 800
- Surplus affecté transport	26	1 756 126	1 955 736
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	2 278 439	2 280 611
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	33		
	34	2 278 439	2 280 611
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	35	817 425	1 354 847
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés <sup>1</sup>			
	36	21 670	
	37	3 117 534	3 635 458

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	91 658 966
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	119 113 234

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
		Total	Total
		consolidé	consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	306 386	438 061
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	94 141 465	92 555 260
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	18 333 897	19 419 659
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	251 798	337 114
Autres	8	202 698	202 698
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	113 236 244	112 952 792

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration	Administration	Administration	Total
		municipale	municipale	municipale	consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	61 775 297	62 974 880	63 042 267	63 042 267
Compensations tenant lieu de taxes	12	1 148 233	1 137 060	1 298 717	1 298 717
Quotes-parts	13				128 023
Transferts	14	1 705 596	1 600 060	1 845 229	3 335 054
Services rendus	15	3 560 669	3 068 990	3 274 231	5 572 533
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	8 021 824	6 389 890	6 246 988	6 278 827
Autres	17	897 418	640 520	1 350 022	1 398 594
	18	77 109 037	75 811 400	77 057 454	81 054 015
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				1 590
Transferts	21	2 809 132	5 885 900	6 918 394	6 947 213
Autres	22	1 245 018	900 000	2 344 171	2 344 172
	23	4 054 150	6 785 900	9 262 565	9 292 975
	24	81 163 187	82 597 300	86 320 019	90 346 990

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale			Données consolidées	
		Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	11 052 101	815 990	11 868 091	12 201 066	11 559 759
Sécurité publique						
Police	2	11 376 451	264 842	11 641 293	11 573 863	11 739 079
Sécurité incendie	3	4 646 881	303 330	4 950 211	4 950 211	4 671 992
Autres	4	776 230	7 415	783 645	783 645	529 548
Transport						
Réseau routier	5	8 925 587	4 473 652	13 399 239	13 399 239	12 427 197
Transport collectif	6	2 902 596		2 902 596	5 035 552	7 434 783
Autres	7	127 947		127 947	127 947	113 643
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	5 852 302	4 517 998	10 370 300	10 370 300	10 436 074
Matières résiduelles	9	4 043 493	15 585	4 059 078	4 059 078	3 981 534
Autres	10	299 430		299 430	299 430	272 837
Santé et bien-être	11	189 422		189 422	189 422	179 105
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 150 101	60 963	1 211 064	637 242	1 105 974
Promotion et développement économique	13	1 150 234		1 150 234	1 193 702	1 080 238
Autres	14	1 862 700		1 862 700	2 364 885	1 896 277
Loisirs et culture	15	11 837 131	1 928 271	13 765 402	13 610 777	13 308 225
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	2 733 097		2 733 097	3 940 289	4 236 444
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	68 925 703	12 388 046	81 313 749	84 736 648	84 972 709
Amortissement des immobilisations	20	12 388 046	( 12 388 046 )			
	21	81 313 749		81 313 749	84 736 648	84 972 709

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3